

RAPORT Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA OBSZARZE GMINY ROZDRAŻEW W 2025 ROKU

I. WPROWADZENIE

Obowiązek realizacji działań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii nakładają na gminy następujące akty prawne: ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. Realizacja zadań własnych gminy z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom przebiegała poprzez przyjęty uchwałą Nr IX/72/2024 Rady Gminy Rozdrażew z dnia 20 grudnia 2024 r. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, a następnie zmieniany uchwałą Nr XI/94/2025 z dnia 31 marca 2025r.

Zgodnie z treścią wyżej powołanych ustaw zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii wykonuje się przez odpowiednią realizację zadań społecznych gminy, w szczególności tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje powstrzymanie się od spożywania alkoholu, leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

II. REALIZACJA ZADAŃ OKREŚLONYCH W GMINNYM PROGRAMIE W 2025 ROKU

Na realizację Programu przeznaczono kwotę **345.091,34 zł**, w tym na:

- przeciwdziałanie alkoholizmowi – **297.508,06 zł**
- przeciwdziałanie narkomanii – **47.583,28 zł**

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie były środki finansowe pochodzące z opłat:

- za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych – 185.870,61 zł
- wpływów z części opłat za zezwolenia na obrót hurtowy od napojów alkoholowych w opakowaniach do 300 ml tzw. małpek – 124.720,73 zł
- dotacji pozyskanej z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu – 34.500,00 zł

Zadanie 1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych to organ powołany przez wójta, którego działalność wpisuje się w realizację zadania dotyczącego zwiększenia dostępności pomocy dla osób mających problem z alkoholem. W 2025 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rozdrażewie odbyła 7 posiedzeń. Do Komisji wpłynęły 3 nowe wnioski o podjęcie postępowania wobec osób nadużywających alkoholu, z czego 1 wniosek został oddalony. Komisja złożyła 2 wnioski do sądu o zobowiązanie do poddania się leczeniu odwykowemu, 2 osoby zostały skierowane na badania przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.

W ramach działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rozdrażewie wydatkowano środki na:

- wynagrodzenia członków GKRPA – **8.776,00 zł**
- opłacenie wykonania badań przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – **1.200,00 zł**
- koszty sądowe w związku z wniesieniem wniosku – **200,00 zł**

Dodatkowo wyznaczeni członkowie GKRPA wzięli udział w akcji „Trzeźwy poranek”, gdzie przy współpracy policji sprawdzali trzeźwość kierujących. W nagrodę za trzeźwość kierowcy oraz pasażerowie otrzymali gadżety z hasłami profilaktycznymi, a dzieci obdarowano balonami.

Zadanie 2. Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową.

2.1. Wyznaczony członek GKRPA uczestniczył w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w ramach procedury „Niebieskie Karty”. W 2025 roku odbyło się łącznie 6 spotkań Zespołu. Sekretarz Komisji uczestniczący w posiedzeniach Zespołu udzielał informacji o możliwości uzyskania pomocy psychospołecznej i prawnej. Dodatkowo został on powołany do grupy diagnostyczno-pomocowej, gdzie osobie stosującej przemoc towarzyszył problem alkoholowy.

2.2. W 2025 roku w budynku Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej prowadzony był punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych oraz ich rodzin. Punkt prowadził certyfikowany specjalista psychoterapii uzależnień - pan Grzegorz Wasielewski. Z porad skorzystało 9 osób, specjalista odbył łącznie 14 konsultacji.

Salka konferencyjna, w której terapeuta spotyka się z mieszkańcami, dotychczas połączona z pomieszczeniem kuchennym, zyskała nowy wygląd. Aby zwiększyć komfort osób korzystających z wizyt dokonano doposażenia pomieszczenia tj. zakupiono stół oraz 4 krzesła, zamontowano szafy przesuwne, pokój został odmalowany, a aneks kuchenny został wydzielony w innym pomieszczeniu, co miało szczególne znaczenie ze względu na bezpieczeństwo przebywających tam osób. Pomieszczenie wykorzystywane jest również podczas spotkań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych.

W ramach działalności punktu konsultacyjnego wydatkowano środki na:

- wynagrodzenie terapeuty uzależnień – **4.000,00 zł**
- doposażenie punktu konsultacyjnego – **15.787,79 zł**

2.3. W listopadzie wyznaczeni członkowie GKRPA wraz z chętnymi mieszkańcami oraz pedagogami z terenu naszej gminy uczestniczyli w kampanii „Dzieciństwo bez Przemocy”. W ramach akcji wzięli oni udział w 2 szkoleniach dotyczących zjawiska przemocy i krzywdzenia najmłodszych. Finał kampanii przypadał na 19 listopada, w Międzynarodowy Dzień Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci, który przypomina o konieczności ochrony najsłabszych każdego dnia. Czerwone światło, które ukazało się 19 listopada w oknach budynku Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Urzędu Gminy dało wyraźny sygnał, że bezpieczeństwo dzieci jest dla nas najwyższą wartością. Był to prosty, ale mocny sposób, by pokazać sprzeciw wobec przemocy i przypomnieć, że dzieci potrzebują dorosłych, którzy reagują.

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych.

3.1. W ramach profilaktyki uzależnień poprzez zaangażowanie, integrację oraz czynne uprawianie sportu wśród dzieci i młodzieży zorganizowano pozalekcyjne zajęcia sportowe na basenie dla uczniów klas IVa i IVb ze Szkoły Podstawowej w Rozdrażewie oraz klasy V ze Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi. Zajęcia miały funkcję profilaktyczną, wychowawczą i edukacyjną, stanowiąc alternatywę dla ryzykownych zachowań. Dzieci mogły zdobyć umiejętność pływania, poprawić sprawność psychofizyczną a także nauczyć się rozwiązywania konfliktów, gry fair – play, radzenia sobie z trudnymi emocjami, ponoszenia konsekwencji decyzji oraz skutecznej komunikacji w grupie.

W ramach pozalekcyjnych zajęć sportowych wydatkowano środki na:

- wynagrodzenia opiekunów - **5.820,00 zł**
- transport - **9.250,00 zł**
- wstęp na basen – **10.864,00 zł**

3.2. Na wniosek Dyrektora Szkoły Podstawowej w Rozdrażewie dofinansowano wycieczkę do Torunia dla uczniów klas VI, podczas której zrealizowano warsztaty z zakresu profilaktyki uzależnień. Dzięki aktywizacji uczniów podczas prowadzonych zajęć udało się poszerzyć ich świadomość w zakresie podejmowania właściwych decyzji, asertywnego odmawiania alkoholu i środków psychoaktywnych oraz kształtowania zdrowego stylu życia.

W ramach wycieczki z programem profilaktycznym wydatkowano kwotę: **5.850,00 zł**

3.3. Na wniosek Dyrektora Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi dofinansowano wycieczkę w Kotlinę Kłodzką dla uczniów klas IV-VIII, podczas której zrealizowano warsztaty „Młody turysta nie boi się agresji”. Podczas warsztatów uczniowie wskazywali sposoby radzenia sobie z agresją, przypominali, jak budować pozytywne relacje oraz szukali alternatywnych i aktywnych form spędzania czasu wolnego. Przeciwdziałanie przemocy i agresji w sytuacjach, gdy młodzi ludzie często czują się zdenerwowani i sfrustrowani ma ogromne znaczenie. Realizacja założonego celu odbywała się poprzez pomoc w rozumieniu i kontrolowaniu własnych emocji.

W ramach wycieczki z programem profilaktycznym wydatkowano kwotę: **6.000,00 zł**

3.4. 82 uczniów z klas I-III ze Szkoły Podstawowej w Rozdrażewie wzięło udział w półkoloniach z programem profilaktycznym pn. „Radosny czas wakacyjnych przygód”. Celem realizowanego podczas półkolonii programu profilaktycznego było przekazanie podstawowej wiedzy na temat szkodliwości oraz konsekwencji spożywania alkoholu, rozwój umiejętności stawiania granic, nauka skutecznej komunikacji oraz rozwój umiejętności nazywania własnych potrzeb i emocji. Dzięki przeprowadzonym zajęciom dzieci dowiedziały się, w jaki sposób chronić siebie i swoje zdrowie, odpowiadały na pytanie, jak zdrowo żyć oraz poznały przyczyny i skutki nadużywania substancji szkodliwych. Poza działaniami profilaktycznymi, najmłodszy uczestnicy letniego wypoczynku wybrali się do Noskowa, gdzie zwiedzali zagrody zwierząt oraz muzeum wsi. Dzieci pojechały także do kina w Krotoszynie oraz do Katarzynowa, gdzie odwiedzili gospodarstwo agroturystyczne i wzięły udział w warsztatach pszczelarskich w „Zagrodzie Pszczółki Przyjaciółki”.

W ramach półkolonii z programem profilaktycznym wydatkowano środki na:

- wynagrodzenia opiekunów – **5.800,00 zł**
- transport – **3.800,00 zł**
- bilety wstępu – **6.200,00 zł**

3.5. 12 uczniów ze Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi wzięło udział w półkoloniach z programem profilaktycznym. Celem realizowanego podczas półkolonii programu było przekazanie podstawowej wiedzy na temat szkodliwości i konsekwencji spożywania alkoholu, wzrost samoświadomości w tym temacie oraz trening umiejętnego stawiania granic i asertywności. Poprzez filmy edukacyjne oraz dyskusję kontrolowaną, dzieci poznały przyczyny i skutki spożywania alkoholu oraz poszerzyły wiedzę o tym, jak chronić siebie i swoje zdrowie. Poza działaniami profilaktycznymi uczestnicy półkolonii odwiedzili Bryllandię, gdzie poznali prehistoryczny świat dinozaurów, karmili zwierzęta w mini zoo oraz obserwowali owady z interaktywnych stanowisk. Oprócz tego dzieci korzystały z sali zabaw w Krotoszynie oraz spędziły czas na kreatywnych grach i zabawach na świeżym powietrzu.

W ramach półkolonii z programem profilaktycznym wydatkowano środki na:

- wynagrodzenie opiekunów – **1.500,00 zł**
- bilety wstępu – **1.440,00 zł**

3.6. Podczas ubiegłorocznych Dni Gminy Rozdrażew wynajęto urządzenia rekreacyjne oraz prowadzono animacje dla dzieci. W aktywną formę spędzania czasu na świeżym powietrzu włączyli się także rodzice. Poprzez wspólny udział w zabawach zacieśniano więzy rodzinne oraz budowano pozytywne relacje. Technologia stała się integralną częścią codziennego życia dzieci. Smartfony, komputery i tablety są wszechobecne i często stanowią istotny element rozrywki. Kluczowym wyzwaniem dla rodziców i opiekunów jest znalezienie równowagi między korzystaniem z technologii, a dbaniem o zdrowy rozwój dziecka.

W ramach Dni Rozdrażewa wydatkowano środki na:

- wynajem urządzeń rekreacyjnych – **7.800,00 zł**
- animacje dla dzieci - **1.700,00 zł**

3.7. Z dotacji pozyskanej z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu sfinansowano warsztaty dla dzieci pn: „Poruszające Bajki o Emocjach”. Warsztaty znajdują się na liście programów rekomendowanych przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom,

Ośrodek Rozwoju Edukacji oraz Instytut Psychiatrii i Neurologii. Warsztaty zorganizowane zostały przez Centrum Działań Profilaktycznych z Wieliczki. Wzięły w nich udział 3 grupy dzieci z przedszkola w Rozdrażewie oraz 2 grupy dzieci z przedszkola w Nowej Wsi. Dodatkowo zorganizowano szkolenia dla rodziców i nauczycieli. Głównym założeniem programu jest rozwój zdolności do rozpoznawania i regulowania emocji oraz wyrażania ich w zdrowy sposób. Ponieważ działanie odbywa się na wczesnym etapie rozwoju, daje solidny grunt do kształtowania się umiejętności, które skutkują dobrostanem psychicznym i rozwinięciem się empatii wobec siebie oraz innych. Pomaga to dziecku w nawiązaniu głębokich relacji z innymi i lepszym rozumieniem samego siebie. Są to czynniki kluczowe w prewencji przyszłych problemów psychologicznych i zachowań ryzykownych.

Na szkolenie wydatkowano kwotę: **34.500,00 zł**

Ponadto:

- dofinansowano pokaz dotyczący oddziaływania substancji chemicznych na organizm ludzki dla uczniów ze szkoły w Nowej Wsi i z Rozdrażewa: **2.295,00 zł**
- przeprowadzono szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych z terenu naszej Gminy: **1.600,00 zł**
- zakupiono kalendarze dla mieszkańców, na których znajdują się adresy i telefony do miejsc pomocowych dla osób uzależnionych i ich rodzin: **12.988,80 zł**
- zakupiono gadżety i materiały profilaktyczne: **2.728,44 zł**

Zadanie 4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

4.1. Zgodnie z umową, którą zawarła Gmina Rozdrażew z Powiatem Krotoszyńskim, udzielono dotacji celowej na realizację zadań Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Krotoszynie działającego w zakresie przeciwdziałania przemocy. Kwota dofinansowania: **17.723,00 zł**.

Ze sprawozdania nadesłanego przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej wynika, że w roku 2025 realizowano 6 spraw związanych z sytuacjami kryzysowymi z terenu Gminy Rozdrażew, których przyczyną były problemy adaptacyjne, depresja, hejt, myśli samobójcze, przemoc psychiczna, a także konflikty rodzinne.

III. RYNEK NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH

W 2025 roku na terenie gminy Rozdrażew funkcjonowało 7 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 4 sklepy w Rozdrażewie, 1 w Dąbrowie, 1 w Nowej Wsi oraz 1 w Grębowie. Liczba punktów w porównaniu do roku ubiegłego nie uległa zmianie.

Na każdy punkt przypadało po jednym ze wszystkich rodzajów zezwoleń, tj.:

- zezwolenie „A” dla napojów zaw. do 4,5% alkoholu oraz piwa
- zezwolenie „B” dla napojów zaw. pow. 4,5% - 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa)
- zezwolenie „C” dla napojów zaw. pow. 18% alkoholu

W związku z tym, na 45 zezwoleń przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży zajętych było 21 zezwoleń. Z 9 przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży nie wykorzystano żadnego zezwolenia.

Wartość sprzedaży napojów alkoholowych według złożonych przez przedsiębiorców oświadczeń za rok 2025 wyniosła **4.956.549,91 zł**, w tym:

do 4,5% alkoholu oraz piwo	pow. 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa)	pow. 18% alkoholu
1.959.213,06 zł	257.128,06 zł	2.740.208,79 zł

Punktem z najwyższą wartością sprzedaży napojów alkoholowych był market Biedronka.

Dla porównania, wartość sprzedaży alkoholu według złożonych przez przedsiębiorców oświadczeń za rok 2024 wyniosła **5.066.321,50 zł**, w tym:

do 4,5% alkoholu oraz piwo	pow. 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa)	pow. 18% alkoholu
2.071.511,03 zł	266.108,12 zł	2.728.702,35 zł

Punktem z najwyższą wartością sprzedaży napojów alkoholowych był market Dino przy ul. Koźmińskiej.

IV. PODSUMOWANIE

Na realizację zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2025 wydatkowano łącznie kwotę **167.823,03 zł**, w tym:

- z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi: **162.028,03 zł**
- z zakresu przeciwdziałania narkomanii: **5.795,00 zł**

Celem głównym Programu było ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych oraz używania innych środków psychoaktywnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy Rozdrażew oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych we współpracy z innymi instytucjami. Instytucje, które w największym stopniu zaangażowane były w realizację Programu to: Urząd Gminy w Rozdrażewie, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rozdrażewie, Komenda Powiatowa Policji w Krotoszynie oraz placówki oświatowe z terenu naszej gminy.

Warto podkreślić znaczenie realizowania w przedszkolach programów rekomendowanych, które mają na celu przede wszystkim dbanie o zdrowie psychiczne dzieci oraz kształtowanie niezwykle ważnych w profilaktyce uzależnień kompetencji emocjonalno-społecznych. Profilaktyka realizowana w szkołach natomiast obejmowała działania edukacyjne, informacyjne i alternatywne (np. zajęcia sportowe), mające na celu zapobieganie zachowaniom ryzykownym (alkohol, narkotyki, cyberprzemoc) i promocję zdrowia psychicznego, dostosowane do potrzeb uczniów. Zgodnie z założeniami zajęcia profilaktyczno-wychowawcze realizowane w szkołach były uruchamiane na podstawie przedłożonych przez szkoły programów, harmonogramów i planów ich realizacji, poprzez zawarcie umów ze wskazanymi przez dyrektora szkoły osobami.

Realizowane były również działania skierowane do dorosłych mieszkańców naszej gminy. Poprzez przedsięwzięcia „Trzeźwy poranek” oraz „Dzieciństwo bez Przemocy” udało się włączyć lokalną społeczność w profilaktykę uniwersalną. Dodatkowo dzięki doposażeniu punktu konsultacyjnego i zatrudnieniu certyfikowanego specjalisty psychoterapii uzależnień, pomoc i wsparcie dla osób uzależnionych oraz ich rodzin zyskały nowy wymiar. Konsultacje mogły odbywać się w komfortowych warunkach i przy pełnej dyskrecji.

Sporządziła: Anna Mizerna, dnia 13.02.2026 r.

Wójt Gminy
mgr Mariusz Dymarski